e iij

q̄o vna ip̄a digressione in q̄o p̄b̄serrime
 . declarat̄ p̄t̄ nō modis alij d̄a^m com̄ intelligibile

significationem et non habet iter dicere unum conceptum et non dicere. tunc dicitur medius inter habere multa significata; quod unum non attribuitur alteri et habere unum significatum; et illud est habere multa significata ordinata (scilicet quod unum alteri attribuitur. ut dicitur in quodam de principiis chymicis. c. Et quoque maior esse unitatem obiecti potentie cognoscitive quam sit obiecti habitus scientifici. Ad tertium dignitatis termini non unum nomen sunt; sed analogici. Ad quartum passionem et multiplicem sunt; quod admodum et id cui attribuitur. Ad quintum magis ens. in perfectione. in distantia a non gradu entis. Ad sextum perfectus est alius conceptus; ex quo non sequitur uniuocatio. neque quidam conceptibilis uniuocum dicitur; eam non ponit sequi intelligibilitatem tamen subiectum proprium eorum; sed tunc opus dicitur non esse primo intelligibile sed secundo. ratione entis cuius conceptus intelligibilis. sequitur hoc deum non esse primum obiectum intellectus diuini sed entitatem aut primum intelligibile non esset primo apprehensum a primo intellectu; per comparationem entitatis intellectui diuino; quod abstrahenda sunt; ad oppositum genus analogum cum dicitur aut contrahere et componit facit in intellectu nostro; non autem in re. proportionabiliter intelligo de his quod est genus analogum ad materiam formam et compositionem. similiter compositionem est analogum ad spirituale et materialem. unde Averroes. per methaphisicam. commento. 26. quod loquitur de corpore simplici. non loquitur nisi de nominibus quoniam hoc nomen corpus uerbi gratia. quod dicitur de corruptibili et in corruptibili est nomen equiuocum. intelligo equiuocatione analogia comparate. Et corpus spirituale est genus propinquum caelestium; et sic nego corpus caelestium uniuocari in aliquo; et a fortiori non uniuocant cum alio obiecto. quod si tunc dicitur Averroes. 4. physicoz. commento. 133. uniuocum cum alio tempore dicitur. Intelligo in ratione mathematica abstracte et non naturaliter. Scias tamen talia per analogiam non abicere; sed compatitur predicationem essentialis ut 4. methaphisicis. commento. 2. Averroes predicabilia essentialia inueniuntur in hoc genere quod de multipliciter. sicut inueniuntur in genere quod dicitur uniuocum. multe. non definitiones ex terminis analogis componuntur. ut Averroes 2. physicoz. commento. primo dicitur in questione de principiis chymicis. Item intelligo de consequentia; conuersione; contradictione; distributione et ceteris quibus per termini

analogia saluantur. Corollarium 13 quicquid conceptus solus naturalis significatiuus sit uniuocatus; non tamen quicquid conceptus est uniuocatus per conceptum intelligo actu formante et intellectum possibile. sed alius est analogus; et aliquis equiuocatus. per de conceptibus signorum analogorum et equiuocorum. Corollarium secundum cum unitate conceptus dicibili quod dicitur de conceptibus stat de conceptibus simplicibus et irresolubilibus et primitiuis. quod conceptus generalissimus uniuocatus sunt primi rerum conceptus naturaliter significatiui et ceteris. Cuius autem uniuoco forma ex parte rei corespondet; non tamen illa forma uniuersalis in actu; sed uniuersalis in potentia naturaliter significata termino mentali generico. et forte et ad placitum per alium terminum mentalem aliam rem per terminos primales significatiuos intelligit intelliges metaphysicam et philosophiam naturalis cum logica; quod logicus tantum. quoniam conceptibus ad placitum res significatiuis utitur logicus pariter; et non logica uerborum libera; licet differat logicus ab illo cui a naturalitate deficit sensus; quod nulla cognitione siue distincta siue confusa habet de re ille cui deficit sensus a naturalitate; sensibili per illi sensu; sed logicus rex significatur per terminos confusos per cognitionem; uel saltem non simpliciter scientificam. sed hinc alias scias in terminibus naturaliter significatiuis intelligitur primo dicitur propter hoc ex essentialibus intelligitur compositionibus; quod eas componere potest; non tamen dicitur esse intelligentem ex essentialibus propter hoc componere potest; quod actus propter hoc illis repugnat. quod actus componendi regit intellectum esse potentia cognoscere; non autem actu; quod actus propter hoc dicitur ad affirmationem et negationem. non est sub quocumque est forma significatiua generica. sed sub determinato; et eadem forma et per dicitur importat; sed sub alio esse. et sic ex genere uniuoco et oria non inferit pluralitas formarum in re; sed bene pluralitas motus esse dicitur forme. Corollarium 2. simplicia corruptibilia plura formata habere non possunt; quod tamen oportet et si genus et differentia inferret formas pluralitatem in re. quia ipsa sunt habentia genus uniuocum et differentiam. Ad dicendum est igitur primum quod non si aliqua predicata essentialia secundum sub et supra ordinantur; illa sunt unum a diuersis formis. patet de predicamentis accidentium. ut albedo et color. oportet enim quod materiale formabile accidentis formaret substantiam; aut si

quilibet partem qualitativam accidentis esse in substantia tanquam in subiecto. qd si hoc aliquid concedatur non aduertens aut negligens tot esse entia sine necessitate que sensus non ostendit: neq; non convincit. non tamen procedit duas quantitates in eodem subiecto adde iurare: quia inde sequitur dimensionam penetratio. et sic quantitati que est genus non respondet quantitas re distincta a quantitate que est species eius. Et ratamen differentia inter predicamentum substantie et predicamentum accidentium. quia in predicamento substantie includuntur composita: sunt enim substantie famosiores: ubi forme non ita apparent: ideo non forme sed in accidentibus multis forme ordinantur. quia earum concretio accidentalem et denotantur in predicacionibus dicere videntur iuxta Aristotelem. 2^o topicorum capite. 3. dicendum est igitur quod genus est divisibile per actum et potentiam. 5^o phisicorum. 9. g. in omni predicamento sunt composita ex proprio actu et propria potentia. Et Unde Averrois. 4^o caeli commento. 33. Compositio rerum scilicet ex materia et forma ita invenitur in predicamento scilicet in alijs partibus potentia igitur ad accidentis formalis sumpta est eiusdem generis cum actu: sed realiter est res: quia possibile est esse alterius generis. id est ex potentia et actu accidentium non fiat unum per se: sed sit tamen unum per se repositibile in predicamento accidentis. per tunc. n. et abstractum non generare oritur. Et Ad si Aristoteles in primo relationis ponit positiones: et positionum preterita ponit in nono primo. est quod idem est in diversis generibus diuersi modis. si enim principia que in propositione veniunt sunt eiusdem generis: oportet precipiatum ex eis esse et illius generis. Et Ad hoc secundo non si aliqua predicata essentialia in primo habent ordinem: illa sumuntur a diversis formis patet de prioribus deo et intelligentijs. iuxta Averrois. 12. metaphisicorum. 39. ut si habet species: actus: sed quia ista sunt propria partium analogi substantie. Et Ideo fit tertium dictum. Non si aliqua essentialiter predicata et uniuersa in predicamento substantie ordinantur: illa sumuntur a diversis formis. patet de prioribus compositum simplicium substantiarum: ista ratio dicitur. Quia quia non differunt illa predicata sic ordinata nisi ratione. scilicet secundum magis abstractum et minus abstractum: hec tamen abstractio non est in naturalibus rebus per naturam earum

sed per intellectum agentem sic eas abstractent. scilicet secundum magis uniuersale et minus uniuersale. et aliquando aliter ut dicitur et cetera. si enim essent illa sic abstracta: ipsa essent de genere in intelligentiarum. multiplicitate igitur logicalium uocum ut eis correspondentium intentio non inserit multitudinem rerum naturalium neq; metaphisicalium. Et Contra diffinitio habet partes significantes partes rei: et partibus diffinitionis partes rei respondet. 7^o metaphisicorum. 33. Et Ratio partes rei que sunt genus et differentia ratione distinguit: et non re. 7^o n. metaphisicorum. 43. vltima differentia est substantia rei et diffinitio. quod non esset si non identificaretur diffinitio materia. n. sed pars individui: non tamen pars ipsius uniuersalis ut ex libro de uniuersalibus ducitur. per habenda igitur diuersa diffinitio differentie a genere sufficit diuersitas modorum essendi: que est diuersitas et origo proprietatum diuersarum generi et species uniuersalium risibilitas. n. species humanam sequitur: non autem genus ad hominem. Et Contra Averrois pro phisicorum. 9. g. pres diffinitionis procedit re id est esse: 6^o ante actum intellectus circa rem: primo ante modos rei: et diffinitio partium diffinitionis quia modus sequitur re cuius est modus: et per rei procedit rem. Et Ratio quod de diffinitio est per se materia et forma: oportet pres diffinitio per diffinitio non declarari: et sic dicitur Averrois diffinitio. si autem pariterimus genus ad species tunc prioritas tunc generis est a quo habet diffinitio substantie. iuxta Averrois. sup. 2^o. ca. 7. si autem diffinitio species per se: tunc illa dicitur tota aut magis per se prior: si dicitur tota et non sit vltima diffinitio: tunc illa est prior eo modo quod generis iuxta doctrinam Aristoteles. 2^o. poster. cap. 13. docetur diffinitio. dato quod diffinitio essentialis: tunc adde diffinitio generis: si non habet per se diffinitio cum diffinitio tunc est casus nisi quod diffinitio est prior specie prioritate non a quo habet diffinitio substantie. sed id eo modo sic generis. Si autem habet per se diffinitio cum diffinitio: tunc de diffinitio: et sic non elicitur ex illo textu si dari diffinitio per se: cum specie: diffinitio vltima diffinitio: si non per se diffinitio: scilicet quod donec durat acceptum. scilicet diffinitio cum diffinitio vel diffinitio plus quam sit diffinitio adhuc addenda est diffinitio vltima per se diffinitio. n. tunc diffinitio igitur illius per se diffinitio. cuius diffinitio vltima per se dicitur tota tunc dicitur illud per modum per se prioris: quia ipsa est determinatiua generis: ex qua cum residuo

diffinitionis habet essentia diffinitio ppete apta
 Ad fm genus componi ex potentia et actu
 intelligi: no qd genus dicat mam et oria forma
 qd tuc no pdicaret genus o re. vt 7^o meth. 3m.
 54. dicit Auerois mam no pdicari: neq; gcul
 dicit forma determinata: qd tuc no dideret gcul
 p dria. Is dicit genus forma media iter actus
 et potentia. qd dicit genus forma sub actu ipso
 vt agit Auerois p^o meth. 3mento. 17. Scilicet
 th o pto s be vniocū diximus esse intentione
 s be pposita ex mā pā et forma simplici māli.
 no tū fut qtuor: gñalissima quemadmodū fut
 qtuor forme simplices māles. q: in esse speci-
 fico sumpte forme simplices constitunt species
 qtuor. Is abstracte reducit in vnu. q: pncipio
 eiusdes rōnis: causant. s. mā pā. et b^o mō itel-
 lige qd genus sumit a mā. et tuc no puerit b^o
 genus cū corpore sensibile qd caelū est sensibile
 visu: s; puerit cū corpore tāgibili. hoc genus
 est inuis cōe qd corpus nāle qd caelestia corpo-
 ra etiā nālia sunt. et sufficienter diuidit hoc ge-
 nus p simplex et cōpositū: simplex aut p graue
 et leue. et vtrūq; p simplē et fm qd cōpositū aut
 p pfectū et impfectū: pfectū p aiatū et inaiatum
 aiatū p sensibile et insensibile vel melius p sensi-
 tiuū et nō sensitiuū: sensibile p rōnale et irratio-
 nale. diuisio aut rōnalis p mortale et imortale
 est ad mentē Auicēne volētis mān caeli eius-
 de rōnis cū mā istop inferior et caelū esse aiatū
 sensu: nō aut ē ad mentē philofophi. id iuste re-
 pōndit Auicēna ab Aueroe. Adicēdū igit qd
 potētia et actus in sbā sunt principia intrinsece
 cōponentia supposita de qbus vel o signis eox
 sic intellige et dic et alibi. gñalissimū s be pdicaf
 essentialē. et pter pncipia gñis dici pnt. qd sal-
 uare nō pnt ponētes itelligētias i pto: nisi di-
 cāt eas pponi ex actu et potētia. q: pncipia gñis
 o pētū directē sub generē pncipiāt. alī illa nō
 essent pncipia gñis: s; forte alicuius sub generē
 pētū. Ad tertiū pz genus dicere forma ean-
 de quā spēs: s; sub esse iterninato. Contra ex
 deterninatis genus et oria dicit eandē forma
 cū spēs. g^o gñe essentialē pto de spēs: et genus es-
 sentialē pdicabit de oria: cuius oppositū dicit
 philofophus. 3^o meth. textu pnti. x. De re-
 terea. 6^o topicorū philofophus: si genus pdica-
 tur p se o dria: tuc forte esset plura aialia: que
 pā nō vs; si genus dicit eandē forma cū oria et

spēs. Ad primū diuersitas intētionū primariā
 et harum sufficit vt nō pdicet genus o dria p se
 bñc. n. diuersas rōnes cū identitate th ref. rōne
 cuius realis identitatis et ordinatē deternina-
 tionis vnius ab altero. philof. 7^o metha. textu
 cōmēti. 4. 3. pdicat oriam gñis o dria specifica i
 abstracto vt sūto pēdis est pedalitas. genus. n.
 significat formā sub esse sub quo totū compō-
 ditur et oria significat formā vt pō et ideo non
 pdicaretur oria o spēs. nisi acciperetur concretū
 a forma acceptū vt forma ē pncipiū distiguēdi
 aut constituēdi. Ad scōdū voluit philofoso-
 phus qd genus bis essentialē pdicaretur o in
 duo spēs: si genus pdicaretur o dria: q; pz qd aial
 o s forte essentialē rōne dominis: et diceretur
 animal de eodem forte iterū rōne rationalis: et
 sic bis. et potes distinguē inter esse duo anima-
 lia. et esse bis animal. Sed dubitatur qd ad-
 minus distincio proprietatum que est in re vi-
 detur requirere in pncipijs illarum maiorē
 diuersitatem qd sit diuersitas ratiōis. Rōno
 gradus seu ordo in formis ē duplex: rōnis: et ca-
 dit inter formam gñalem et spēcialem. et qd idē
 refertur ad se: ideo ibi est ordo ratiōis. Eadē
 igitur forma vt in intellectu ē: lapis est lapis: et
 corpus inanimatū: et corpus materiale: nō itel-
 ligas formam in esse intentionali esse eam esse
 realis: sed forma vt in intellectu est pncipiū
 esse generici et esse specifiici que sunt intentionā-
 lia esse. sed illa forma in re est que intentionib;
 correspondet diuersa etiam esse. et p illas inten-
 tiones diuersas diuersa illa esse cognoscuntur.
 et hoc voluit philofophus. 7^o metha. textu cō-
 menti. 4. 3. genus nihil est pter generis spēs:
 quamuis subdit. et si aliqd est: vt materia est. et
 hunc ordinem non solum facit ratiō: sed natura
 quia perfectio: forma imperfectiores continet
 vt 2^o de anima textu cōmenti. 31. trigonum in
 tetragono: quia tetragonum habet tres angu-
 los et plures forma aut ad suum genus compa-
 rata: ibi est pluralitas ratiōis. quia eadē for-
 ma vt dat esse spēcialē supponit seipsā vt dat
 esse generale. superiora enim in diffinitionibus
 inferiorum sunt comprehendē quia perfecte pri-
 us intelligit aliqd esse corpus qd ignis: vt de
 genere comparato differentie tangit philoso-
 phus sexto topicorum capite. 10. genus est no-
 tius differentia quia cōiū est. et sic intelligitur

materia primo informari forma generali quam specialia
 et hoc ordine facit non distinguens forma generalia
 a specificis: iterum quas non est distinctio secundum essentiam
 quia superiora sunt inferiori predicantur essentialiter: ratione
 igitur identitatis generalis et specialis philosophorum 7^o meth. textu
 2^o m^oti. q. 3. voluit quod si substantiis non est ordo
 si intelligat non de primis substantiis tantum: quod dicitur
 non centraliter ordinari. s. q. et de primo. r. ratione diversita-
 tatis voluit. 7^o topicorum capite. 3. quod genus et
 species non eadem significantur: dicitur nam multipliciter et du-
 plum non eadem significant. Secundo comparat for-
 ma ad propria materiam: et sic una informat materiam
 formaliter quam altera aut magis dispositam.
 Tertio forma comparatur ad accidentia. et sic
 aliquibus compositis plura accidentia tenent se ex
 parte materiae quam alterius compositi: aliquid vero plu-
 ra se tenet ex parte formae. r. casus plus
 se tenet ex parte formae. de forma immediate
 attingere materiam: et quanto plura accidentia se te-
 nent ex parte materiae: de forma minus immediate in-
 formare materiam. Quarto comparatur forma ad
 alias substantiales formas: et sic forma perfec-
 tior plura virtualiter continet de minus formare
 materiam primam. Ad argumentum igitur negatur: scilicet in
 sermo ex pluralitate accidentium in pluralitate sub-
 stantialis formae: quod ab eadem forma secundum varios
 gradus plura accidentia fluunt. Sed dubita-
 tur quoniam si eadem forma est imposita per genus et
 differentiam: tunc in diffinitione est negatio. per quod
 quia ibi est genus explicite et est implicite. s. dicitur
 sic arguit philosophus 7^o meth. textu 2^o m^oti.
 id est quod accidentia non proprie distinguuntur. quia scilicet
 ibi implicite et explicite ponit. ut sumus et nasci
 causas. Secundo philosophorum 2^o meth. textu 2^o m^oti
 per non procedit in infinitum in predicatis quod dicitur
 g^o neque in formis. scilicet aut philosophorum tenet per b^o.
 quod multitudo predicatorum quod dicitur morum multitu-
 tudine formae equat sicut sicut originis. Tertio
 sequitur quod dicitur de genere vere predicabitur. per quod
 ex identitate eorum. per Aristotelem 6^o topi-
 capite. 3. non de aialia gressibili bipede predicatur
 sic. n. bipede de eodem bipede predicatur. Ad prima
 nam variatio nominis et significacionis generalis et dicitur
 cum varietate requiritur modus a quibus sumuntur
 negacione tollit. et in universalis additum peculiaris
 resupsumum faciat in diffinitione. quod de conceptu
 inferioris est superioris: iuxta philosophum 6^o topi-
 corum capite. 3. in fine: non tamen dicitur generalis addita. quia

extra conceptum forme per modum partis et distincte est
 forma per modum totius et consule quantum prius a
 nobis habet conceptus forme quo prius repen-
 dit totum quam conceptus forme quo rep: scilicet ipsa
 forma formae. verum et etiam quod diffinitio substā-
 tie datur sine aliquo addito: sed accidentium non
 ut ibi vult philosophus: subiectus autem est id quod
 addit in accidentium diffinitionibus. Ad secundum
 tenet scilicet philosophus a fortiori. quia ab una forma
 multa predicata quod dicitur sumuntur. g^o si non
 infinita sunt per quod dicitur: quod plura sunt. neque est
 forme: quod originis sunt per quod dicitur: erit in
 finite. tenet et ratio a destructione peritio. quia ab una
 quaque forma admissis unum primum sumit. g^o si in-
 finite sunt forme: infinita sunt per quod dicitur. si non infini-
 ta sunt per quod dicitur: sunt forme. Ad tertium
 procedit scilicet: neque vult philosophus oppositum: scilicet vult
 dicitur non universaliter predicari de genere. per per id quod
 subdit philosophus. s. de aialia gressibili bipede bipes
 per. procedit igitur per quod dicitur de genere indefinitum in
 universaliter neget. ab inferiori. v. per quod dicitur de bipede
 g^o aialia est bipes. ad sui lupinus affirmatiue sine
 confusione. et melius predicacione illa secundum actum ap-
 pellamus. iuxta Aristotelem 6^o posteriorum. cap. 17.
 et in 2^o per quod dicitur in cometo. 34. i. non se-
 cundum cursum nature.

Abitur

est. Ad primum
 dicitur ex quod dicitur. et ut quod sic: quia sub-
 ente continetur: et sub substantia: et sub corpore
 Ratio quiditas est forma. scilicet sume quod dicitur
 quod philosophus quid est cum forma: aut quid est
 rat esse. quia per forma satisficit questioni quid est
 et cap: notat aeternitas per tempus primum inco-
 pletam: forma et alia vere est. secundo de anima
 textu comenti. 7. etiam quod sunt: a forma de-
 penderent sunt scilicet compositum et materia
 cum igitur nullum caelum ex pluribus formis com-
 ponat. neque ex pluribus quod dicitur. si tamen lar-
 ge capis quiditas. per quod dicitur: sic caeli per mul-
 ta per in quod scilicet corpus speciale: corpus in substā-
 tia: est. Si capitur quod dicitur diffinitio sic cae-
 lum est diffinitio diffinitione analogo: et non
 univoca. Si capitur quod dicitur ente potentiali:
 sic in caelo est quod scilicet materia in actu tamen. ut
 in libro de orbibus declarari. Sed dubita-
 tur in caelo videntur plures forme: quod sunt ibi
 duo efficietia. scilicet primum est quod est remotum moue

quiditas
 quod est quiditas

et secūdu qđ ē motus p̄pinqum. ¶ Secūdo ga
 duplici sine finis motus caeli. p̄ intellectu g est
 finis remouens; et p̄a itelligētia q̄ est finis p̄pinq
 gnus. ¶ Tertio secūdo ente itelligēte p̄pinq
 ens; p̄pinqm ē forma secūdi; s; secūdu ens dat
 ēē caelo formā. g. p̄pinqm ens ē forma caeli
 iformati a secūda itelligētia. p̄ p̄a: q; forma
 formā formam format format. ¶ Quarto
 stella essentiali diffinguitur ab orbē; g. sunt ibi
 due forme p̄piales. ¶ Rho duplex ē esse p̄pini
 vna ē esse itellectu; et hoc ē duplex. q; p̄pinqm
 ē itellectu a se et ab alio; ēē itellectu a se ē idē
 ēē reali illius. et sic ut sic nō habz ēē in itellectu;
 tu; s; ēē ab alio itellectu; ēē ex p̄a itellectu
 itelligētia eū. et istud aliquo mō diuersifi
 catur pp diuersitatē et recipiētū. Aliud autē ē ēē
 reale illius. et in hoc ēē apud philofophū com
 paratur oibi p̄; qui appropiate illi subicif. pp
 qui compōz; Aristō. p̄. 6 paribus a salū. Quā
 orbē caeli factū ēē ab cuius gratia cā; si factū ē
 et ēē in orbe aut hoc ē tantū vna itelligētia q̄
 cōparatur illi vt aia s̄bō recipiētū. et sic ē de
 alijs orbitibus. et sic s; p̄pinqm ens sit mouēs se
 cūdi orbē; non tñ ē nā ipfius mouēs ipm. s; est
 ars vniuersalis in mēte nature mouētis cam.
 ¶ Ad s̄m sine ēē intrinsecū composito ē duplex
 p̄. q; adans esse illi composito cuius ē finis; et
 sic finis ē intrinsecus. q; ēē entia et q̄ditas illi
 cuius ē finis. Secūdo vero q; ē nō forma fini
 to; nisi forte q̄litate. nō s̄bālis; s; causa et ac
 tus forme finiti. et sic in diffinitione essentiali
 forme cadēs. et sic deus ē finis intrinsecus oibi se
 cūdo. vbi p̄pino modo erat finis extrinsecus
 et sic esse duos fines sic diuersos nō inferi plus
 res formas realf se; istere composito. s; vna
 ē in composito realf; alius vero ē esse intentiona
 li. ¶ Ad tertium formās orbēz formā in alio
 ēē q; formet orbēz; q; in esse itellectiuo forma
 tur formans orbem et nō in esse reali. sed in ēē
 reali format secūda itelligētia orbem; et nō
 in esse itentionali. et sic nō negātur a caelo due
 forme vna in esse reali; alia in esse itentionali
 p̄pionalif de alijs caeli itellige. ¶ Contra
 relatiū nō si ita ē in re q; itellectus p̄pinqm for
 met secūdu itellectu; secūdu itellectus
 formatur a p̄pino in suo esse reali. ¶ Ad quar
 tū soluti ē ilib. de oibibus negando aia.

Secundus Articulus.

¶ Ecundo principalf cōside
 randū est compo
 situm ḡnabile; et quonia ipm diuidit
 in elemētū et elemētū ad hunc sensum q; s̄
 b̄arum p̄pinqm ḡnabilū qđam ē simplex; qđā
 vero ē mixta. Sit s; p̄o de elemētū tñ vnam
 formam s̄bālem h; elemētū. huius p̄nis opo
 positū ponitur a tenētibus cōporeitate ēē sub
 stantiale; formā acteriā impfectā ḡnācā expec
 tantē formā specificā. ¶ Contra quos instat. p̄
 logicalf s̄o nāliter. Et p̄. ex nā p̄dicationis
 essentialis p̄mittēdo diffinctionē p̄pinqm in p̄tes
 s̄m fidē; et p̄tes s̄m p̄maginationem; quā pos
 nit Auerrois p̄ p̄p̄. comēto. 5. Et q; fides
 ibi compositiōē v̄cā importat; compositiōē
 v̄cā itelligo; que ex p̄a aia ē. duplex sunt
 p̄tes vere componētēs totum. 3. qualitate; et
 sunt mā et forma. et quantitate; et sunt p̄tes
 aliquote. et nō aliquote ad eas reducitur. diffi
 ctio ē Auerrois p̄ p̄p̄. comēto. 36. et 5. me
 tha. comēto. 30. et 4. p̄p̄. comēto. 20. et 3. cae
 li comēto. 12. p̄tes s̄m p̄maginationē dicitur p̄
 tes s̄m itellectum et dicitur in p̄tes subiectias
 et sunt inferiora seu minus obia respectu totoz
 vniuersaliū. iuxta s̄m Aristotelis p̄ p̄p̄. sic
 textu comēti. 4. Et in p̄tes diffinitionis; q̄ sit
 genus et d̄ria. Iuxta s̄m Auerrois p̄ p̄p̄.
 comēto. 5. et Aristō. 5. meth. textu comēti. 30.
 Duplex autē ē d̄ria iter p̄dicationē p̄tū s̄m s;
 de de toto; et ḡnācā qđ ē p̄o diffinitionis et diffi
 niti. 5. meth. comēto. 30. de eodē. q̄n genus ef
 fentialf p̄dicatur. s; in recto; affirmatiue; et in
 abstracto a subiecto; vel me lius non concreto
 concretione subiecti in d̄fensionis. sed p̄tes s̄m
 fidem aut in obliquo; aut in recto sed de nomi
 natūe et in concreto. vt homo est animal et nō
 est animale et homo ē substantia; et non substan
 tiale; vniuersale; et nō vitale. hec sunt p̄dicationēs
 essentialēs. s; p̄tionēs generis de eo cuius est
 genus. sed d̄ictio homo est animatus; et nō est
 anima. materiatus; non materia. sunt hec p̄d
 cationēs de nominatiue substantiales tamen. s; h
 homo est ex materia ista est in obliquo. Est ta
 men diffidentia inter materiam et formam in
 p̄dicando de toto; quia forma dicitur de cō
 posito secūdu; formam; sed materia non. p̄.
 metha. comēto. 34. et 2. p̄p̄. comēto. comēto.
 p̄. exemplum lapiditas est lapis s̄m formā;

et lapis secundum formam est forma lapidis.
 ¶ Sed si dixeris quod lapis secundum materiam est materia lapidis. quoadmodum lapis secundum formam est forma lapidis. dicitur in Averrois 4.º phys. comento. 49. materia dicitur aqua in potentia. ¶ Rursus negando affirmam si ex illo assumpto inferri materiam per se de rebus iter materiam et formam respectu quorum sunt dicitur assumptum quando. quod forma est quidditas vel declaratio quidditatem compositi: sed materia non sic. nisi secundum quod forma ipsam detegit. res. non in actu est vere talis: sed cuius est in potentia: non est talis: neque de talis. idem materia cuius est in potentia lapis: non de lapis: neque lignum cuius est in potentia scammus de scammus. Sed ob id veris partibus sit vera pars possessiva ut manus est mea: corpus meum: anima mea. sed de genere non. quia non de anima est meum: sed anima est ego dicendum et quidem secundum cursum non nales iuxta Averrois super posteriorum cap. 3. et posteriorum comento. 35. nisi forte alterius animas me possessore esse ostendere voluero. colligi potest in fine. 7.º meth. textu comento. 24. 34. 36. Tunc arguo sic. ex parte corpus est huiusmodi ignis per essentialiter: quod hic ignis non est corpus: sed compositus. et sic hoc idem quod ignis non est contentum sub hoc genere corpus. ¶ Item si materiam voluit philosophus 4.º topicorum capite. xi. nullo modo potest predicari de toto. quod nullo modo erit corpus generis animas: eo quod est pars eius. repugnat igitur hoc quod corpus sit genus et quod sit sumptum a forma substantiali compositatis distincta reali a forma specifica. ¶ Et hoc patet quod intendentes verificare priores generis ob speciem per hoc concretum habens: ut hoc est anima. id est hoc habens animas licet anima est corpus. id est ignis habens compositatis: ultra hoc quod per materiam dicitur data destruantur: verificent illas non per identitatem unius cum altero. quod est philosophus 6.º topicorum ostendentes maiorem inimitatem generis ipsi specie quam ipsi differencie quod per speciem et genus forma importat per modum totius: sed per materiam importatur per modum partis sed per coincidentiam eodem supposito: de quo essentialiter predicatur in concreto. quoadmodum forma animas accidentalis predicatur in concreto. et tunc propter unum concursum genus et differenciam de se invicem essentialiter predicantur. quod est Aristotelem. 6.º topicorum in codes capite. 3. Inducuntur quod tunc multa animas de specie predicantur. ¶ Nam consequentiam sic deduco. quia anima et homo sunt duo: et quodlibet illorum est animal

per se volentem quod anima que est differenciam sit animal. et sic erit homo duo animalia scilicet animal quod est totus homo: et animal quod est pars hominis. Item etiam materiam de forma predicari concedere haberent. ¶ Sed si dixeris esse equivocationem compositis quod est pars a corpore quod est genus. quod materia que est pars quantitate corporatur: et hoc est corpus quod est pars. sed quacumque forma substantiali informantem materiam: tunc corpus est compositum et. et hoc est corpus quod verificatur de supposito. ¶ Sed tunc patet quod non sumis partem quidditatis de eodem a diversis formis substantialibus illius compositi et. sed ab eadem: quod intendimus. quia corpus essentialiter predicatur de igne: ergo corpus dicit eandem formam in re qua dicit ignis patet consequentiam quia si sic eandem dicit: tunc partem dicit. et sic non essentialiter predicatur et. genus enim dicitur non potest formam posteriorem forma specifica: neque formam simul natura cum ea. sed autem specifica dicit: aut prioris natura quam specifica: cui specifica forma superuenit specificando. Consumatur quia hoc predicatio est essentialis hoc corpus est ignis demonstrato. a. igne. et non nisi quia ignitas que est forma specifica est essentialis huic corpori. et ita ignitas est illa forma que hoc corpus est corpus. aliter predicaretur totum de parte. et sic illa pars non esset vera: nec dicitur quod esset essentialis. similiter de alijs: ut hoc vivens est anima: hoc animal est hoc. alias oportet ret dicere istas esse veras denominationes aut participative: quod non est verum quod subiectum non est commune ad predicatum: sed est singulare predicati saltem realiter: quia aliquo modo hic homo et hoc animal differunt eodem semper demonstrato puta ratione. quia respondens que hoc est anima dicitur habet quia tactus. et respondens quare hoc est homo dicitur habet quia intellectus unum. ¶ Sed autem inferunt aliqui. si vita est denominationis corporis et separabilis ab eo: potest sunt habita reusificere. non valet consequentiam patet quia non si albedo denominationis et contra generis predicatur de fonte: potest albedo eadem numero in duobus temporibus discontinue naturaliter inesse fonti. Advertat tamen theologus hic. quoniam hoc predicatio christus est hoc est non in concreto ad subiectum: et unius natus est toto ex duobus naturis constituto. per assumptionem unius nature constituentis ab altera constitutum.

Hanc enim assumptionem congruū sūt et decet
 fieri vt diuine legis p̄mulgator p̄gregiū cēt
 exemplar serua idoz vt veridicus exp̄sor eozū
 dē. Et qz regni caelozz cyplicāda supra comu
 nē nature cursum fuerant; oportuit deuz nobis
 ipsa reuelare; et nō p̄ nuntium qui nō esset deus
 qz illi homo credere non tenebatur. qz iter cae
 teros homo aut angelus eligibilior c̄ris fidē
 sibi exhiberi nō merebat. qm̄ vtrozqz aliq̄ ma
 li c̄ritentur fidem alijs eiusdē rōnis minuen
 tes. mentiri et nīm quārit̄ ex defectu illi natu
 ra eozū est; possunt. accedit ad hoc qz nō ē hō
 certus qz que dei sunt; qz nō ē deus perfecte co
 gnoscet. neqz decebat testimoniu; ab inferiore
 natura q̄s homo exhiberi. ob eoz diminutā na
 turam et ad tā alta misteria detegēdum nō be
 ne idoneam; neqz deceat testem esse qd̄ supra
 boiem qz ad capescendas intellectuales natu
 ras nō omnis homo facilliter ascendit. ideo di
 uinitati deus humanitatem adiunxit vt inde
 exemplū probitatis omnis homo eliceret. iq̄
 omnis virtutis specimen refulgeret. ad quem
 cognoscēdū; oīs hō quāuis diuinitati sensus le
 uiter cōducere. Hec igit̄ est fidei nostre certi
 tudo. quia deus mentiri nō pot̄. et qz X̄p̄s bene
 dictus deus sit; opera supra naturam ab eo fac
 ta et ab alijs sanctis; vt vnde quāqz; p̄ vnuerſuz
 apertissime confirmāt et p̄cipue p̄ Virginem
 Gloriosā; cuius gratia circūquāqz diffundit̄;
 rez. n. nō diuina trāseuntibus ānoz; milibus cor
 tidie magis inualere nō ē pbabile. et p̄fer
 tiz cū p̄uinos ecclesie gubernatores a recto tra
 mite deuiare sepe cōtingat sed extra cōmune
 p̄ceptionē; nō imerito reputat̄. fragilitati igit̄
 humane optimē suū et et melius q̄ ratio ex
 cogitare possit. vt neqz dubitandū sit an mētia
 tur dicēs. neqz dubitādi sit de dicētis ignoran
 tia; p̄ testimonium nō indignū et debili cogni
 tioni nostre familiarissimū. Hec obiter trāscū
 do dicere volui vt bene philofophantes gau
 deat. et qz de eozū beneficiis; cōfundantur. et
 suos errores deponāt. C. Confirmat̄ igit̄ igit̄
 ignis ē in genere. qz oīs spēs ē sub ḡnere; s; ignei
 tate ignis ē ī spē. ḡ. et aut igit̄ sub ḡnere nō sub
 altero cū copore. et tunc ignis erit in duobus
 generibus nō subalternatim positus. qd̄ cōtra
 p̄cipium logicam asp̄tor; Aristotelis. et 6^o
 topic̄; capite. 8. nō cōtingit idem ī duob; ge

neribus esse nō cōtingētibz se iuicem itelligē
 formali idē. Si aut̄ sub copore ē ignis ignei
 tate. ḡ duplici coporeitate ignis ē copus. qd̄
 ē sup̄stium ī natura. nō. n. p̄ igit̄ eam sub cop
 pore cōtinet̄ ignis; nisi igit̄ eam sit qdaz corpe
 itas. p̄ igit̄ eam itelligo formam substantialem
 propriam ignis qua ignis ē ignis. C. Ad 6^o si di
 xeris nō oportere igit̄ eam ē coporeitate; s; s;
 sufficere qz igit̄ eam sit sub coporeitate.
 C. Cōtra seqtur p̄maginabile ē qz aliqd̄ sit ī
 gnis; et non sit copus. qz p̄maginabile ē seruari
 igit̄ eam ī mā sine coporeitate al̄ op̄ bea
 ti Thome in hoc implicaret p̄dictiōem; dū po
 neret tñ vnā formam substantialem ī igne scilz
 qua ignis esset ignis. et sic ab inferiori ad suū su
 perius. vltra hoc qz nō sit concludēs p̄ se; ser
 mo concludēs p̄ se cōcludit ī omni mā vt dixit
 Auerrois p^o p̄phys. cōmēt. 25. et p̄partiar̄ ab
 Aristotele p^o p̄uonim ī terminis ignotis; non
 erit formalis. qd̄ icōueniēs est. C. Seco arguo
 ex vniocacione. Et p̄mitto sentētiā Aristo
 telis. 7^o p̄phys. textu cōmēt. 31. et 2^o posteriorū
 textu cōmēt. 22. ī ḡnere latet vniocaciones; non
 enim tāta ē ḡnis vnitas sicut spēs secūdu; Ari
 stotele p^o topic̄; capite. 5. et 5^o metha. textu
 cōmēt. 12. sed ex positioe corpi cor̄m̄ det vna
 forma numeralis; aut si multiplicat̄ illa forma
 ipsa solo numero multiplicatur. quēadmodū;
 forma specifica multiplicat̄. ḡ erit copus ve
 rius vnū; aut vniocam; aut nō minus vnioc
 cum q̄s spēs sp̄alissima. nō. n. maior aut minor
 ī diuiduozum numerus s̄fert maior; et vel minor
 rem vniocacionē. nō. n. magis vniocam; ē hō
 paucis hōibus c̄stētibus q̄ sit cūz domines
 multi c̄stāt. C. Tertio qz diuisiōe ḡnif̄ Ari
 stoteles. 2^o posteriorū capite. 13. cōmētum. n. 19.
 Auerrois ibi nō cor̄spōdet. et 7^o metha. textu
 cōmēt. 28. Adifferentiōe formalibus ḡnif̄
 distinguat̄. mālibz vero species. cuius opposi
 tum ex p̄se seqtur. qz nō differt ḡnif̄ ī igne
 et aqua nisi p̄ mām qz coporeitas ē eiusdēz rati
 onis ī vtrozqz; mā ē eiusdē rōnis in vtrozqz; et
 igit̄ eam et aqueitas que sunt alterius rationis
 nō sūt coporeitates. or̄a aut̄ eozū qz eiusdē
 rōnis sunt; mālis ē appellandum. sic arguit philo
 sophus. 7^o meth. textu cōmēt. 43. nō bñ dicit̄
 diuipedem p̄ alatum et nō alatum; s; p̄ fisionē
 pedis et nō fisionem et qz forma ḡnif̄ ē eadēz

in ratione. In individua specie distinguatur quod est contra philosophum 6^o topicorum capite 18. volentem quod vita non secundum unam formam videtur dici: sed alia quidem animalibus: alia autem plantis inest. et sequitur quod natura generis diversificatur specie in diversis speciebus. et est evidens quod animal quod est homo species dicitur ab animal quod est equus. Et est impossibile nam generis in speciebus non diversificari: tunc diversio generis in species esset materialis aut accidentalis. quod ipsa esset per materiam aut per accidentia. et sic dicitur non esset essentialis patet sequentia: quod dicitur generis est per aliquid posterius natura generica distinctus re ab ea et superadditum illi per se. et sic non essentialiter predicaretur genus sed accidentaliter predicaretur de specie quod est impossibile. patet sequentia: quod ex hoc sequitur quod idem individuum numero sub diversis et superatis speciebus specialibus eiusdem generis successe reperitur. patet transmutata a toto a igne in aquam: aut contra eadem corporeitas numero manet et sic idem individuum corporis. Cum etiam sequitur dari corpus materialis simplex: quod non est ignis neque aliud ceterorum corporum: que simplicia ab Aristotele manerantur primo caeli textu commenti 17. quod est contra philosophum ibi. quod tunc non sufficienter divideretur quod corpora simplicia simplex: corpus quod est inconvencio et philosophum. patet consequentia principalis de hoc individuo ex prima materia et forma compositivitate composito ipsum. non dicitur non potest corpus compositum: quia nulla forma composita ipsum formam. Item sequitur dari individuum generis: quod non est individuum alicuius species. Item sequitur dari individuum cuius species non est tota essentia: quod individuum datum non est in specie: sed ipsum est pars species etc. Rursus aliquid hoc de individuo incompleto non inconvencire. Sed dicendum quod individuum: quod dicitur quod ipsum non est in specie: sed in genere. est individuum incompletum quod natura mundum complevit: sed natura est in complendo ipsum: si abest impedimentum. butiusmodi autem non est individuum datum: quod ipsum non est completum magis sub specifica forma quod non sub ea: quod specifica forma iuxta primum non est de substantia individui butius. sed ipsa est naturaliter posterior: hoc individuo. Quarto arguitur ex natura radice Aristoteles 7^o metaphysice textu commenti 43. ultima dicit tota essentiam rei: et dicitur

prior: et posterior: sunt idem. sed ex parte forma specifica ut ignitas non dicitur compositivitate quod est de essentia ignis: licet illam presupponat ignitas in materia. Rursus ultima dicit tota essentiam completivitate. sic quod completus definitio nomen: sed non dicit totam essentiam absolute. quod ipsa non dicit genus. Contra Aristoteles 4^o topicorum destructa specie non potest genus remanere: probatur philosophum ibi capite 2. si dicitur non esse speciem opinionis: quod destructa sicut stat opinio: et probatur primum per assumptam propositionem actus non intellectus ut inclinatur a ratione probabilis est opinio. sed ut inclinatur a voluntate sequitur tamen aliam rationem et idem. et quod stat ratione probabilis: nolle. ideo non est fides species opinionis patet in habetibus conscientiam credendi malum de alio quod parentibus probabilibus signis ad credendum contra primum. sed transmutato elemento alterum iuxta primum salvat genus et dicitur species: ideo si idem est corpus numero sibi transmutationi substantiali: sequitur quod ex idemitate individui salvata non inferitur idemitas species. quod est contra philosophum 5^o metaphysice textu commenti 12. 2^o topicorum capite 5. Rursus non salvat individuum ignis: neque species eius sed salvat individuum generis. corpus. Contra destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere. Aristoteles dicit in primo: et 2^o metaphysice textu commenti 28. sed in individua species specialium sunt prae substantia etc. eis destructis generis destructum necdum quo ad esse quod bebant in illis. sed quo ad essentiam que illis individuis existebat. cuius oppositum dicitur non. Similiter generis inferiori generatur superius in suo esse reali et singulari. ut ponit philosophus 2^o physice capite 6. causis textu commenti 35. et sic non potuit forma generica precedere formam specificam: aut specifica individualem: nisi prior recederet adveniente posteriori. eo modo quo intelligit philosophus 2^o de generatione animalium. Item forma generica est terminus mutatiois a quo. hoc non dicitur forma a materia: quia materia transmutationis est sibi forma: forma vero est terminus. sed terminus a quo et terminus ad quem sunt inconspicibiles etc. impossibile est. non individuum generis superioris transire ad naturam generis inferioris sine substantiali transmutatione per primum forme illius individui quod dicitur. Quarto arguitur ex natura species individui. individuum species tantum sub una specie dicitur: generis tamen unam